



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS**

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº 23343.001910/2017-81

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 17/2017

1 OBJETO

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto quantificar, especificar e definir as condições para a aquisição, por meio de **PREGÃO ELETRÔNICO**, de material de expediente, limpeza e alimentos, de forma a atender às demandas de almoxarifado e gabinete da Reitoria do IFSULDEMINAS e do almoxarifado do Campus Avançado de Carmo de Minas.

1.2 A quantidade solicitada de cada material encontra-se indicada nas descrições detalhadas de cada item.

1.3 No que toca a aspectos sustentáveis, foram considerados itens sustentáveis. Estimou-se apenas o estritamente necessário, em curto prazo; buscou-se escolher produtos feitos de matérias-primas que não agredam excessivamente o meio ambiente; optou-se por produtos de boa qualidade, para que tenham longa vida útil.

ITEM: 01

CATMAT: 279316

Tipo: Consumo

Descrição: CANETA MARCA-TEXTO, PLÁSTICO, FLUORESCENTE, ROSA

Descrição Detalhada: Caneta marca-texto material plástico com ponta chanfrada para destacar texto em linha grossa ou sublinhar em linha fina. Tipo ponta fluorescente Cor Rosa.

Quantidade: 30

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 1,90	R\$ 57,00

ITEM: 02

CATMAT: 279314

Tipo: Consumo

Descrição: CANETA MARCA-TEXTO, PLÁSTICO, FLUORESCENTE, LARANJA

Descrição Detalhada: Caneta marca-texto material plástico com ponta chanfrada para destacar texto em linha grossa ou sublinhar em linha fina. Tipo ponta fluorescente Cor LARANJA.

Quantidade: 30

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 2,08	R\$ 62,40

ITEM: 03

CATMAT: 247690

Tipo: Consumo

Descrição: ENVELOPE PLÁSTICO, 32 CM, 24 CM, COM 4 FUROS, PASTA CATÁLOGO,

PLÁSTICO

Descrição Detalhada: Envelope plástico, 32x24cm com 4 furos. Aplicação envelope plástico, 32x24cm com 4 furos. Aplicação pasta catálogo. Catálogo.

Quantidade: 250

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,22	R\$ 55,00

ITEM: 04

CATMAT: 288945

Tipo: Consumo

Descrição: limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição lauril eter sulfato de sódio, eter butílico de eti

Descrição Detalhada: LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ETER SULFATO DE SÓDIO IDEAL PARA ESPELHOS E VIDROS EM GERAL (DOMÉSTICOS, AUTOMOTIVOS, CRISTAIS, VIDRAÇAS, VITRINES, FÓRMICAS E SUPERFÍCIES DE ACRÍLICO) - REFERÊNCIA - MARACA

Quantidade: 30

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 7,08	R\$ 212,40

ITEM: 05

CATMAT: 412918

Tipo: Consumo

Descrição: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 21 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO PODER DE ABSORÇÃO, GRAMATURA MÍNIMA 28 G/M2

Descrição Detalhada: Toalha de papel. Material celulose (100% fibras naturais). Tipo folha interfolha, 2 dobras. Comprimento 23. Largura 20. Características adicionais: descartável, ref.7333, macio e absorvente. Aplicação em toaletes

Quantidade: 360

Unidade de fornecimento: Unidade

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 10,31	R\$ 3.711,60

Locais de entrega:

Localidade	
Pouso Alegre (Reitoria)	310
Campus Avançado de Carmo de Minas	50
Quantidade total:	360

ITEM: 06

CATMAT: 294495

Tipo: Consumo

Descrição: VASSOURA, PIAÇAVA, MADEIRA, MADEIRA, LEQUE, LIMPEZA

Descrição Detalhada: Vassoura. Material cerdas: piaçava. Material cabo: madeira plastificada. Material cepa: madeira. Comprimento cepa 20. Comprimento cerdas: mínimo 9. Características adicionais: com cabo rosqueado.

Quantidade: 15

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 11,70	R\$ 175,50

ITEM: 07

CATMAT: 226694

Tipo: Consumo

Descrição: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL

Descrição Detalhada: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESO ATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. REFERÊNCIA - DETERGENTE LIMPOL - BOMBRIL

Quantidade: 450

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 1,78	R\$ 801,00

ITEM: 08

CATMAT: 30228

Tipo: Consumo

Descrição: Rodo para pia de cozinha, material: polipropileno, 20 cm.

Descrição Detalhada: Rodo para pia de cozinha, material: polipropileno, 20 cm.

Quantidade: 5

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 7,44	R\$ 37,20

ITEM: 09

CATMAT: 137057

Tipo: Consumo

Descrição: PANO LIMPEZA, PANO PARA LIMPEZA

Descrição Detalhada: Pano para limpeza multiuso. Tipo perfex. Secagem rápida. Material fibra de viscose.

Quantidade: 5

Unidade de fornecimento: Pacote

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 6,65	R\$ 33,25

ITEM: 10

CATMAT: 343582

Tipo: Consumo

Descrição: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE

Descrição Detalhada: Açúcar tipo cristal. Características adicionais: sacarose de cana-de-açúcar. Pacote de 5 kg.

Quantidade: 154

Unidade de fornecimento: Pacote

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 17,40	R\$ 2.679,80

Locais de entrega:

Localidade	
Pouso Alegre (Reitoria)	124
Campus Avançado de Carmo de Minas	30
Quantidade total:	154

ITEM: 11**CATMAT:** 150881**Tipo:** Consumo**Descrição:** ENVELOPE, ENVELOPE

Descrição Detalhada: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 324 MM, COR PARDA, LARGURA 229 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR DA IMPRESSÃO DO ESCRITO PRETA, COM BRASÃO DE ARMAS DO BRASIL IMPRESSO ACIMA DO ESCRITO DE FORMA CENTRADA NA COR PRETA, MODELO DO BRASÃO RETIRADO DO - Portal do Planalto <http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolosnacionais/brasao/brasao-da-republica>. MODELO DO ENVELOPE FORNECIDO PELO IFSULDEMINAS - REITORIA.

Quantidade: 4.000**Unidade de fornecimento:** Unidade**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,38	R\$ 1.520,00

ITEM: 12**CATMAT:** 400**Tipo:** Consumo**Descrição:** Etiqueta adesiva

Descrição Detalhada: Etiquetas adesivas. Material papel. Cor branca. Largura 33,9 mm. Características adicionais: retangular, Altura 101,60 mm. Apresentação: 14 etiquetas por folha.

Quantidade: 250**Unidade de fornecimento:** Folha**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 2,44	R\$ 610,00

ITEM: 13**CATMAT:** 356909**Tipo:** Consumo

Descrição: ETIQUETA ADESIVA, PAPEL, BRANCA, 25,40 MM, IMPRESSORA JATO TINTA, RETANGULAR, 66,70 MM, 03 COLUNAS, CARTELA 10 FOLHAS COM 30 ETIQUETAS

Descrição Detalhada: Etiquetas adesivas. Material papel. Cor branca, Largura 25,40 mm. Características adicionais: retangular. Altura 66,70 mm. Apresentação: 30 etiquetas por folha.

Quantidade: 100**Unidade de fornecimento:** Folha**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 1,17	R\$ 117,00

ITEM: 14**CATMAT:** 235548**Tipo:** Consumo

Descrição: ETIQUETA ADESIVA, PAPEL, BRANCA, 55,80 MM, 99 MM, IMPRESSORA JATO TINTA, RETANGULAR

Descrição Detalhada: Etiquetas adesivas. Material papel. Cor branca. Largura 55,80 mm. Comprimento 99 mm. Formato retangular. Apresentação: 10 etiquetas por folha.

Quantidade: 100

Unidade de fornecimento: Folha

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,66	R\$ 66,00

ITEM: 15

CATMAT: 234669

Tipo: Consumo

Descrição: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 75, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 250, COR PARDA, IMPRESSÃO COM IMPRESSÃO, LARGURA 185, COR

Descrição Detalhada: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 248 MM, COR PARDA, LARGURA 185 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR DA IMPRESSÃO DO ESCRITO PRETA, COM BRASÃO DE ARMAS DO BRASIL IMPRESSO ACIMA DO ESCRITO DE FORMA CENTRADA NA COR PRETA, MODELO DO BRASÃO RETIRADO DO - Portal do Planalto <http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolosnacionais/brasao/brasao-da-republica>. MODELO DO ENVELOPE FORNECIDO PELO IFSULDEMINAS - REITORIA.

Quantidade: 1500

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,32	R\$ 480,00

ITEM: 16

CATMAT: 150881

Tipo: Consumo

Descrição: ENVELOPE, ENVELOPE

Descrição Detalhada: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360 MM, COR PARDA, LARGURA 260 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR DA IMPRESSÃO DO ESCRITO PRETA, COM BRASÃO DE ARMAS DO BRASIL IMPRESSO ACIMA DO ESCRITO DE FORMA CENTRADA NA COR PRETA, MODELO DO BRASÃO RETIRADO DO - Portal do Planalto <http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolosnacionais/brasao/brasao-da-republica>. MODELO DO ENVELOPE FORNECIDO PELO IFSULDEMINAS - REITORIA.

Quantidade: 1000

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,66	R\$ 660,00

ITEM: 17

CATMAT: 150881

Tipo: Consumo

Descrição: ENVELOPE, ENVELOPE

Descrição Detalhada: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 410MM, COR PARDA, LARGURA 310 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR DA IMPRESSÃO DO ESCRITO PRETA, COM BRASÃO DE ARMAS DO BRASIL IMPRESSO ACIMA DO ESCRITO DE FORMA CENTRADA NA COR PRETA, MODELO DO BRASÃO RETIRADO DO - Portal do Planalto

<http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolosnacionais/brasao/brasao-da-republica>. MODELO DO ENVELOPE FORNECIDO PELO IFSULDEMINAS - REITORIA.

Quantidade: 500

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,78	R\$ 390,00

ITEM: 18

CATMAT: 150881

Tipo: Consumo

Descrição: ENVELOPE, ENVELOPE

Descrição Detalhada: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 324MM, COR BRANCA, LARGURA 229 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR DA IMPRESSÃO DO ESCRITO PRETA, COM BRASÃO DE ARMAS DO BRASIL IMPRESSO ACIMA DO ESCRITO DE FORMA CENTRADA NA COR PRETA, MODELO DO BRASÃO RETIRADO DO - Portal do Planalto <http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolosnacionais/brasao/brasao-da-republica>. MODELO DO ENVELOPE FORNECIDO PELO IFSULDEMINAS - REITORIA.

Quantidade: 2000

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,24	R\$ 480,00

ITEM: 19

CATMAT: 150881

Tipo: Consumo

Descrição: ENVELOPE, ENVELOPE

Descrição Detalhada: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360MM, COR BRANCA, LARGURA 260MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR DA IMPRESSÃO DO ESCRITO PRETA, COM BRASÃO DE ARMAS DO BRASIL IMPRESSO ACIMA DO ESCRITO DE FORMA CENTRADA NA COR PRETA, MODELO DO BRASÃO RETIRADO DO - Portal do Planalto <http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolosnacionais/brasao/brasao-da-republica>. MODELO DO ENVELOPE FORNECIDO PELO IFSULDEMINAS - REITORIA.

Quantidade: 500

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,36	R\$ 180,00

ITEM: 20

CATMAT: 150881

Tipo: Consumo

Descrição: ENVELOPE, ENVELOPE

Descrição Detalhada: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 410MM, COR BRANCA, LARGURA 310 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSO: SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, COR DA IMPRESSÃO DO ESCRITO PRETA, COM BRASÃO DE ARMAS DO BRASIL IMPRESSO ACIMA DO ESCRITO DE FORMA CENTRADA NA COR PRETA, MODELO DO BRASÃO RETIRADO DO - Portal do Planalto <http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolosnacionais/brasao/brasao-da-republica>. MODELO DO ENVELOPE FORNECIDO PELO IFSULDEMINAS - REITORIA.

Quantidade: 500

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,44	R\$ 220,00

ITEM: 21

CATMAT: 206995

Tipo: Consumo

Descrição: BARBANTE ALGODÃO, 8 UN, CRÚ

Descrição Detalhada: BARBANTE ALGODÃO, 8 FIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. ROLO COM 250g, aproximadamente 185m.

Quantidade: 4

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 8,29	R\$ 33,16

ITEM: 22

CATMAT: 206995

Tipo: Consumo

Descrição: BARBANTE ALGODÃO, 8 UN, CRÚ

Descrição Detalhada: BARBANTE ALGODÃO, 8 FIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. ROLO COM 400g.

Quantidade: 4

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Campus Avançado de Carmo de Minas

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 10,36	R\$ 41,44

ITEM: 23

CATMAT: 299023

Tipo: Consumo

Descrição: CAPA, PLÁSTICO RÍGIDO, 120 MM, 120 MM, QUADRADO, TRANSPARENTE, PROTEÇÃO CD

Descrição Detalhada: CAIXA ACRÍLICA PARA ACONDICIONAMENTO DE CD/DVD MODELO – TRADICIONALPOSSUI LOCAL PARA COLOCAR CAPA E CONTRA CAPA - CAPACIDADE 1 CD - DIMENSÕES: 104x124x141 (largura x altura x comprimento).

Quantidade: 150

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 1,41	R\$ 211,50

ITEM: 24

CATMAT: 292447

Tipo: Consumo

Descrição: COLA, BRANCA, PAPEL, ATÓXICA, BASTÃO

Descrição Detalhada: COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO 40gr

Quantidade: 50

Unidade de fornecimento: Tubo

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 7,93	R\$ 396,50

ITEM: 25

CATMAT: 274899

Tipo: Consumo

Descrição: COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL METAL, REFERENCIA Nº 9 CAIXA COM 72 UNIDADES.

Descrição Detalhada: COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL METAL, REFERENCIA Nº 9 CAIXA COM 72 UNIDADES.

Quantidade: 40

Unidade de fornecimento: Caixa

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 5,89	R\$ 235,60

ITEM: 26

CATMAT: 406729

Tipo: Consumo

Descrição: GRAMPEADOR, PINTADO, METAL, MESA, 100 FL, 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13

Descrição Detalhada: Grampeador pintado, metal, profissional de grande porte, capacidade de 25 a 100fl, tamanho dos grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Cor preta, Dimensões: 28x6,5x18,5cm. De mesa, ajustável até 69mm.

Quantidade: 4

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 46,07	R\$ 184,28

ITEM: 27

CATMAT: 337951

Tipo: Consumo

Descrição: Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo simples, largura 230, altura 340, cor vermelha, características adicionais com aba e elástico

Descrição Detalhada: pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo simples, largura 230, altura 340, cor vermelha, características adicionais com aba e elástico.

Quantidade: 150

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 2,23	R\$ 334,50

ITEM: 28

CATMAT: 244500

Tipo: Consumo

Descrição: Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250, lombada 6, cor azul, características adicionais com elástico, comprimento 340

Descrição Detalhada: Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250, lombada 6, cor azul, características adicionais com elástico, comprimento 340

Quantidade: 50

Unidade de fornecimento: Kit

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 3,91	R\$ 195,50

ITEM: 29

CATMAT: 284755

Tipo: Consumo

Descrição: Pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo catálogo, largura 255, altura 350, cor preta, características adicionais 50 sacos de 4 furos.

Descrição Detalhada: Pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo catálogo, largura 255mm, altura 350mm, cor preta, características adicionais 50 sacos de 4 furos. sist colchetes.

Quantidade: 70

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 10,54	R\$ 737,80

ITEM: 30

CATMAT: 338024

Tipo: Consumo

Descrição: Pasta arquivo, material cartão prensado, tipo catálogo, largura 243, altura 333, cor preta, capacidade 100 sacos plásticos, características adicionais 2 4 furos, prendedor interno

Descrição Detalhada: Pasta arquivo, material cartão prensado, tipo catálogo, largura 243mm, altura 333mm, cor preta, capacidade 100 sacos plásticos, características adicionais 2 4 furos, prendedor interno – sist colchetes.

Quantidade: 40

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 16,43	R\$ 657,20

ITEM: 31

CATMAT: 68446

Tipo: Consumo

Descrição: COADOR CAFÉ, COADOR DE TECIDO PARA CAFE

Descrição Detalhada: COADOR DE CAFÉ, FEITO EM FLANELA BRANCA. CAPACIDADE PARA 5,2L. DIMENSÕES: 30cmx32cm.

Quantidade: 10

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 6,15	R\$ 61,50

ITEM: 32

CATMAT: 310507

Tipo: Consumo

Descrição: Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum

Descrição Detalhada: AGUA SANITARIA, COMPOSICAO QUIMICA HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO, INCOLOR. GALÃO DE 5L.

Quantidade: 85

Unidade de fornecimento: Galão

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 11,11	R\$ 944,35

Locais de entrega:

Localidade	
Pouso Alegre (Reitoria)	60
Campus Avançado de Carmo de Minas	25
Quantidade total:	85

ITEM: 33

CATMAT: 333358

Tipo: Consumo

Descrição: ESCOVA LIMPEZA GERAL, PLÁSTICO, POLIPROPILENO, COPO PLÁSTICO, VASO

Descrição Detalhada: ESCOVA LIMPEZA GERAL, FORMATO ARREDONDADO, APLICACAO LIMPEZA VASO SANITÁRIO. MATERIAL PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 9cmx37cm.

Quantidade: 100

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 8,70	R\$ 870,00

ITEM: 34

CATMAT: 30414

Tipo: Consumo

Descrição: SABÃO BARRA, SABAO EM BARRA

Descrição Detalhada: Sabão gliceminado em barra. Embalagem com 5 pedras de 200GR cada, total de 1000GR. Biodegradável. Neutro.

Quantidade: 30

Unidade de fornecimento: Pacote

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 7,55	R\$ 226,50

ITEM: 35

CATMAT: 240494

Tipo: Consumo

Descrição: Saco de algodão, alvejado 74 x 45CM, cor branco, limpeza de chão, duplo, material 100% algodão, 120G.

Descrição Detalhada: SACO DE ALGODÃO ALVEJADO, TAM. 74 X 45 CM, COR BRANCO, LIMPEZA DE CHÃO, DUPLO, 120GR. 100% ALGODÃO

Quantidade: 120

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 3,68	R\$ 441,60

ITEM: 36

CATMAT: 150592

Tipo: Consumo

Descrição: CAPA PROCESSO, CAPA PROCESSO.

Descrição Detalhada: Capa de processo para emissão de diploma ou certificado, dimensões de 32,5cm x 47cm, confeccionada em papel off-set, gramatura 240 g/m², cor branca, dobrada ao meio verticalmente, com recorte especial de duas abas para grampear, impressão cor preta 1x0, com arte a ser fornecida posteriormente pelo Instituto Federal do Sul de Minas Gerais.

Quantidade: 5000

Unidade de fornecimento: Unidade

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,63	R\$ 3.150,00

Locais de entrega:

Localidade	
Pouso Alegre (Reitoria)	2000
Campus Avançado de Carmo de Minas	3000
Quantidade total:	5000

ITEM: 37

CATMAT: 257143

Tipo: Consumo

Descrição: PAPEL BRAILLE, CELULOSE VEGETAL A SECO, 120 G/M2, BRANCA, 297 MM, 210 MM, ESFARELAMENTO PONTO BRAILLE

Descrição Detalhada: Papel tamanho A4, destinado a impressora Braille, gramatura de 120g,

disposto em folhas avulsas. Pacotes de 500 folhas.

Quantidade: 10

Unidade de fornecimento: Pacote

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 55,28	R\$ 552,80

ITEM: 38

CATMAT: 98612

Tipo: Consumo

Descrição: Shampoo (xampu) automotivo, com cera, utilizado para lavar a superfície do veículo, deixando uma película de cera protetora biodegradável, viscoso.

Descrição Detalhada: Shampoo (xampu) automotivo, com cera, utilizado para lavar a superfície do veículo, deixando uma película de cera protetora biodegradável, viscoso. Volume: 500ml. Concentrado, PH neutro.

Quantidade: 20

Unidade de fornecimento: Unidade

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 7,72	R\$ 154,40

Locais de entrega:

Localidade	
Pouso Alegre (Reitoria)	15
Campus Avançado de Carmo de Minas	5
Quantidade total:	20

ITEM: 39

CATMAT: 250933

Tipo: Consumo

Descrição: Silicone, componentes glicerina+água+espessante+essencias, apresentação gel, cor branco, finalidade proteção e brilho de superfícies de plástico e bor, aplicação superfícies de plástico e borracha

Descrição Detalhada: Silicone, componentes glicerina+água+espessante+essencias, apresentação gel, cor branco, finalidade proteção e brilho de superfícies de plástico e bor, aplicação superfícies de plástico e borracha. Volume: 500gr.

Quantidade: 20

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 13,17	R\$ 263,40

Locais de entrega:

Localidade	
Pouso Alegre (Reitoria)	15
Campus Avançado de Carmo de Minas	5
Quantidade total:	20

ITEM: 40

CATMAT: 342233

Tipo: Consumo

Descrição: Limpa pneu, aspecto físico líquido, composição glicerina, tensoativos, pigmentos, água, abrilhant, aplicação superfícies emborrachadas e similares. (pretinho)

Descrição Detalhada: Limpa pneu tipo pretinho. Aspecto físico líquido. Volume: 500ml. Não

mancha e não engordura. Composição glicerina, tensoativos, pigmentos, água, abrilhante; isenta de glicoses ou outros açúcares, corantes e silicones. Aplicação superfícies emborrachadas e similares.

Quantidade: 15

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 8,51	R\$ 127,65

ITEM: 41

CATMAT: 150670

Tipo: Permanente

Descrição: Sinalizador de Garagem. lâmpadas de Leds Estrutura em plástico injetado de alta resistência, alerta os pedestres do movimento dos veículos, dispositivo visual (pisca-pisca) conta ainda com dispositivo sonoro (bip)- para alertar deficientes visuais.

Descrição Detalhada: Sinalizador de Garagem. Lâmpadas de Leds. Estrutura em plástico injetado de alta resistência, alerta os pedestres do movimento dos veículos, dispositivo visual (pisca-pisca). Conta ainda com dispositivo sonoro (bip)- para alertar deficientes visuais. Tensão: Bi-Volt: 110 Volts Ou 220 Volts. Dimensões: Comprimento 410mm. Largura 95mm. Altura 160mm.

Quantidade: 2

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 126,83	R\$ 253,66

ITEM: 42

CATMAT: 304919

Tipo: Consumo

Descrição: RODO, MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE 30, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA

Descrição Detalhada: RODO, BASE DE PLÁSTICO, 30 CM, 2 BORRACHAS, CABO DE MADEIRA, ROSQUEÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO 140 CM.

Quantidade: 30

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 16,64	R\$ 499,20

ITEM: 43

CATMAT: 231788

Tipo: Consumo

Descrição: pilha, tamanho pequena, tipo alcalina, modelo aaa.

Descrição Detalhada: Pilha. Tamanho palito. Tipo alcalina AAA. Embalagem com 4 unidades.

Quantidade: 15

Unidade de fornecimento: Pacote

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 14,88	R\$ 223,20

ITEM: 44

CATMAT: 150592

Tipo: Consumo

Descrição: CAPA PROCESSO, CAPA PROCESSO.

Descrição Detalhada: Capa de processo, dimensões de 32,5cm x 47cm, confeccionada em papel off-set, gramatura 240 g/m², cor branca, dobrada ao meio verticalmente, impressão cor preta 1x0, com arte a ser fornecida posteriormente pelo Instituto Federal do Sul de Minas

Gerais.

Quantidade: 4000

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 0,53	R\$ 2.120,00

ITEM: 45

CATMAT: 150234

Tipo: Permanente

Descrição: CARRINHO DISTRIBUIÇÃO, CARRINHO DISTRIBUIÇÃO

Descrição Detalhada: Carrinho mercado dupla cesta - CARRO SM 130 LITROS COM GRADE SIMPLES. CHASSI TUBO REDONDO COM 2 CESTAS E ACABAMENTO ZINCADO COM SELANTE. CABO AZUL COM RODA PVC 4"CINZA. Dimensões dos cestos: Comprimento: 64,5cm. Altura: 22cm na frente e 34cm a trás. Largura: 39cm na frente e 46cm a trás. Dimensões externas máximas.

Quantidade: 1

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 703,95	R\$ 703,95

ITEM: 46

CATMAT: 122637

Tipo: Consumo

Descrição: TINTA PINCEL ATÔMICO, TINTA PINCEL ATOMICO

Descrição Detalhada: Recarga para pincel de quadro branco, cor preto (20 ml), tinta desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadros. Qualidade igual ou superior a marca pilot. Caixa com 12 unidades.

Quantidade: 5

Unidade de fornecimento: Caixa

Local de Entrega: Campus Avançado de Carmo de Minas

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 48,35	R\$ 241,75

ITEM: 47

CATMAT: 122637

Tipo: Consumo

Descrição: TINTA PINCEL ATÔMICO, TINTA PINCEL ATOMICO

Descrição Detalhada: Recarga para pincel de quadro branco, cor vermelha (20 ml), tinta desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadros. Qualidade igual ou superior a marca pilot. Cor vermelha. Caixa com 12 unidades.

Quantidade: 25

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Campus Avançado de Carmo de Minas

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 48,35	R\$ 1.208,75

ITEM: 48

CATMAT: 122637

Tipo: Consumo

Descrição: TINTA PINCEL ATÔMICO, TINTA PINCEL ATOMICO

Descrição Detalhada: Recarga para pincel de quadro branco, cor azul (20 ml), tinta desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadros. Qualidade igual ou superior a marca pilot. Cor azul. Caixa com 12 unidades.

Quantidade: 30

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Campus Avançado de Carmo de Minas

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 48,35	R\$ 1.450,50

ITEM: 49

CATMAT: 229192

Tipo: Consumo

Descrição: Mangueira

Descrição Detalhada: Mangueira especial flex para jardim, 25 metros. Possui 3 camadas distintas: a camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC. Acompanha jogo com engates rosqueados e esguicho. Flexível e de baixa dureza, recomendada para uso doméstico e profissional. Superior ou de melhor qualidade a Tramontina.

Quantidade: 25

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Campus Avançado de Carmo de Minas

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 105,07	R\$ 2.626,75

ITEM: 50

CATMAT: 242873

Tipo: Consumo

Descrição: ESPONJA LIMPEZA, FIBRA VEGETAL, RETANGULAR, MÍNIMA / MÉDIA, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DUPLA FACE

Descrição Detalhada: Esponja dupla face para limpeza, confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida. Caixa com 100 unidades.

Quantidade: 2

Unidade de fornecimento: Caixa

Local de Entrega: Campus Avançado de Carmo de Minas

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 53,51	R\$ 107,02

ITEM: 51

CATMAT: 132136

Tipo: Permanente

Descrição: Cadeira empilhável, nome cadeira empilhavel

Descrição Detalhada: Cadeira Plástica com braço, tipo poltrona, empilhável, cor branca, com borracha anti derrapante nos pés. Dimensões mínimas 90,0 x 58,0 x 61,0 cm (Altura x Largura x Comprimento), Capacidade mínima: 140 KG, Material: Polipropileno e garantia mínima de 12 meses.

Quantidade: 100

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 102,74	R\$ 10.274,00

ITEM: 52

CATMAT: 354608

Tipo: Permanente

Descrição: MESA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO QUADRADO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 70, LARGURA 70, ALTURA 72

Descrição Detalhada: Mesa Plástica quadrada: Pé removível, cor branca, ALTURA: 75CM (APROXIMADAMENTE), LARGURA: 85CM, PROFUNDIDADE: 85CM; Material: Polipropileno (PP) 100% VIRGEM COM ANTI-UV; USO IRRESTRITO: AMBIENTE INTERNO E EXTERNO (CHUVA E SOL); e garantia mínima de 12 meses.

Quantidade: 10

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 91,47	R\$ 914,70

ITEM: 53

CATMAT: 354608

Tipo: Permanente

Descrição: MESA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO QUADRADO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 70, LARGURA 70, ALTURA 72

Descrição Detalhada: Mesa Plástica redonda: Pé removível, cor branca, ALTURA: 75 cm (APROXIMADAMENTE); Diâmetro: 85 cm; Material: Polipropileno (PP) 100% VIRGEM COM ANTI-UV; USO IRRESTRITO: AMBIENTE INTERNO E EXTERNO (CHUVA E SOL); e garantia mínima de 12 meses.

Quantidade: 4

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Valor Estimado	R\$ 104,63	R\$ 418,52

Valor Total: R\$ 43.409,83

2 DISPOSIÇÕES INICIAIS

2.1 Muitas vezes, o Sistema Integrado de Descentralização de Crédito (SIDECA), através do qual são lançados os produtos constantes no Anexo I do Edital de licitação para disponibilizar inclusão da proposta por parte dos fornecedores, não possui descrição compatível com as dos produtos a serem adquiridos; por isso, são registrados utilizando-se sinônimos, genéricos ou similares. Deve ser considerada, sempre, a descrição completa dos produtos, constante neste Termo de Referência.

2.2 A Cotação de preços, unitários e totais, deve ser feita em moeda nacional, em algarismo numérico e por extenso, com, no máximo, 02 casas decimais após a vírgula (ex: R\$ 0,01), observando-se as especificações necessárias indicadas no Anexo I, presumindo-se, conforme exigências do Edital, estarem inclusos os encargos que incidem ou venham a incidir sobre o objeto licitado, incluindo-se, aí, todas as despesas que influam no custo, tais como: impostos, taxas, transportes, entrega no local, seguros, encargos fiscais e todos os demais ônus diretos.

2.3 Não serão aceitos itens que tenham em sua descrição a expressão “De acordo com Termo de referência ou Edital”. Serão aceitos, somente, itens que tenham sua descrição completa. Descrição incompleta será entendida, desde logo, como em desacordo com o solicitado.

3 FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência, tem amparo legal nas Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/2002 e nº 8.078/1990; na Lei Complementar 123/2006; e nos Decretos nº 5.450/2005 e nº 8.538/15.

4 JUSTIFICATIVA

4.1 A presente aquisição se justifica para manter os serviços prestados pelo pelo setor de Almoxarifado da Reitoria e do Campus Avançado de Carmo de Minas e para suprir as necessidades das áreas de convivência da Reitoria, além de diminuir os custos com a locação de mesas e cadeiras nos eventos realizados pelo IFSULDEMINAS a fim de propiciar as atividades-meio da instituição e a capacitação dos servidores de cada setor.

5 VALOR DE REFERÊNCIA GLOBAL ESTIMADO

5.1 Está estimado o custo total de R\$ 44.580,31 (quarenta e quatro mil quinhentos e oitenta reais e trinta e um centavos).

5.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante no processo

administrativo, elaborado com base em pesquisa de mercado obtida por cotações oferecidas pelas empresas.

6 DOS MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

6.1 O fornecimento será efetuado após o envio da Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento, no prazo de entrega disponível por este documento. A entrega será inicialmente provisória e, após conferência da conformidade do produto, definitiva.

7 DO LOCAL, PRAZOS E CONDIÇÕES PARA ENTREGA

7.1 A entrega dos materiais deverá ser realizada nos seguintes endereços:

7.1.1 Reitoria – situada à Avenida Vicente Simões, 1111, Bairro Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre, MG, CEP: 37.550-000;

7.1.2 Campus Avançado Carmo de Minas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, com sede à Alameda Murilo Eugênio Rubião, s/n, Bairro Chacrinha, CEP: 37472-000, Carmo de Minas, Minas Gerais;

7.2 Em até 15 (quinze) dias após o envio da Nota de Empenho e/ou Ordem de Fornecimento/Serviço, empresa contemplada deverá entregar e/ou instalar os materiais, conforme este Termo de Referência.

7.3 Somente serão aceitos itens novos, embalados e em perfeito estado de conservação.

8 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 Os recursos para pagamento das despesas decorrentes do presente processo correrão à seguinte forma: **R\$ 22.816,50** (vinte e dois mil oitocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos) por conta da Natureza de Despesa 339030, subitens 16, 22 e 07, PTRES 108839, Fonte de Recurso 0112000000, PI V20RLP01MCN; **R\$ 8.888,71** (oito mil oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e um centavos) por conta da Natureza de Despesa 339030, subitens 16, 22 e 07 PTRES 108839, Fonte de Recurso 00112000000, V20RLP01MCN; **R\$ 11.607,22** (onze mil seiscentos e sete reais e vinte e dois centavos) por conta da Natureza de Despesa 449052.42, PTRES 108839, Fonte de Recurso 0112000000, PIs V20RLP60MPN, enquadrado como Pregão Eletrônico.

9 DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1 Os bens serão recebidos:

9.1.1 Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Edital e na proposta.

9.1.2 Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes no Edital e na proposta, e sua consequente aceitação, que se dará em até 10 (dez) dias úteis do recebimento provisório.

9.2 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.3 A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

9.4 O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.5 O descarregamento do produto ficará a cargo do fornecedor, devendo ser providenciada a mão de obra necessária.

9.6 O aceite/aprovação do(s) produto(s) pelo órgão licitante não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade ou qualidade do(s) produto(s) ou disparidades com as especificações estabelecidas, verificadas, posteriormente, garantindo se ao TCU as faculdades previstas no art. 18 da Lei n.º 8.078/90.

10 DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS

10.1 Conforme preceitua o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá,

sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil, incerta ou impossível reparação.

11 ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

11.1 As informações a respeito de pagamento, obrigações das partes, infrações e sanções administrativas serão dispostas pelo Edital.

11.2 O presente Termo de Referência foi elaborado pelo requisitante do material, auxiliado pela Comissão Permanente de Licitação, estando em consonância com as disposições legais e normativas aplicáveis, atendidos o interesse e a conveniência da Administração, sendo submetido à consideração e aprovação das autoridades competentes.

Pouso Alegre – MG, 18 de julho de 2017.

Marco Antonio de Melo Azevedo
Coordenador Geral de Licitação e Compras

Cléber Avila Barbosa
Reitor Substituto